PAGE
4

 ПРОТОКОЛ №9
заседания Совета НПП «Союзпетрострой-Проект»

26.10.2011 года                                                                                            г. Санкт- Петербург

Место проведения заседания Совета: Захарьевская ул., д. 31,
офис СРО НПП «Союзпетрострой-Проект».
Время начала заседания – 16.00.

Присутствовали:

Председатель Совета – Рыбаков Р.Р.
Члены Совета:
- Алдухов А.А.
- Волосников С.И.

- Керров С.А.

- Панарин С.И.

- Пронякин В.А.

- Садков М.В.

- Саленко М.И.

- Чижов С.В.

Приглашены:

Директор Партнёрства - Уртьев А.В.

Заместитель директора Партнерства – Плотников А.В.

Повестка дня заседания:
1. Корректировка требований Партнерства к выдаче свидетельств о допуске к работам на особо опасных и технически сложных объектах в соответствии с предписанием Ростехнадзора.

2. Взаимодействие с Национальным объединением проектировщиков

3. Проведение плановых проверок членов Партнерства.

4. Обязательная аттестация специалистов членов Партнерства

5. Текущие вопросы.

1. По первому вопросу директор Партнерства А.В. Уртьев кратко доложил о сложившейся в проектном сообществе ситуации в связи с вступлением в силу Постановления Правительства РФ от 24.03.2011 г. № 207, позициях НОП, Ростехнадзора и ОАО “Атомэнергопроект”по вопросам выдачи свидетельств о допуске к работам на особо опасных и технически сложных объектах, объектах использования атомной энергии. В связи с получением предписания от Ростехнадзора возникла необходимость дополнительной корректировки Стандарта Партнерства в части уточнения требований к системе аттестации работников, подлежащих аттестации по правилам, устанавливаемым Ростехнадзором. Председатель Совета Партнерства Р.Р. Рыбаков предложил дополнить Стандарт Партнерства прилагаемым текстом.

Возражений нет.

Предложение принято единогласно.

2. По второму вопросу А.В. Уртьев рассказал о взаимодействии с НОП в части обсуждения законопроектов, находящихся на рассмотрении  В Госдуме, а также решениях, принятых на Окружной конференции проектных СРО 14.10.2011 г. О работе структурных подразделений НОП сообщили член Совета НОП С.В. Чижов, член Комитета по науке, образованию и аттестации НОП М.В. Садков,  член Комитета по экспертизе и ценообразованию А.В. Плотников.

Поступило предложение принять информацию к сведению.

Возражений нет.

Предложение принято.
3. По третьему вопросу А.В. Уртьев сообщил о ходе проведения плановых проверок членов Партнерства. Председатель Контрольной комиссии Партнерства С.В. Чижов доложил о практических нюансах проведения плановых проверок членов Партнерства и дал анализ выявляемых недостатков. О своем участии в работе контрольной группы Партнерства на территории ХМАО-Югра рассказал Р.Р. Рыбаков.

Поступило предложение одобрить деятельность Контрольной комиссии Партнерства по проведению плановых проверок.

Возражений нет.

Предложение принято.
4. По четвертому вопросу председатель Контрольной комиссии Партнерства С.В. Чижов сообщил о готовности Партнерства к проведению аттестации проектировщиков. В настоящее время изданы контрольно-измерительные материалы для проведения проверки знаний проектировщиков в форме тестирования по видам проектных работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства; разработана и размещена в Интернете программа для проведения дистанционного тестирования; аккредитованы организации для проведения проверки знаний специалистов.

Поступило предложение принять информацию к сведению.

Возражений нет.

Предложение принято.
5. По пятому вопросу
1) О  доработке Положения о страховании гражданской ответственности.

А.В. Уртьев сообщил о необходимости доработки Положения о страховании гражданской ответственности членов Партнерства, утвержденного в 2009 году, в связи с изменившимся законодательством и накопленным опытом взаимодействия со страховыми компаниями. В частности, изданы рекомендации НОП, определяющие минимальную страховую сумму по заключенным договорам на подготовку проектной документации на уровне 2 млн. рублей. Эти положения уже закреплены в документах ряда проектных СРО Петербурга. В связи с этим Дирекция предлагает Совету рассмотреть вариант новой редакции Положения о страховании гражданской ответственности, в частности, определить основные параметры требований к договорам страхования.
Поступило предложение увеличить страховую сумму при получении допуска на  выполнения работ на особо опасных и технически сложных объектах, однако большинство членов Совета не поддержали это предложение.
Р.Р. Рыбаков предложил вынести на рассмотрение Общего собрания Партнерства проект указанного Положения, определив в нем минимальную страховую сумму в размере 2 млн. рублей независимо от видов работ, на которые организация имеет допуск.

Возражений нет.

Предложение принято.

2) Об исключении организаций из состава Партнерства

А.В. Уртьев сообщил, что 2 организации, входящие в Партнерство, своевременно не переоформили допуски к работам по подготовке проектной документации, имеют задолженность год и более по членским взносам и фактически прекратили проектную деятельность:

1. ООО "Строительная компания Профиль"

2. ООО "Восточно-Европейская Строительная Компания-Энерго"

Однако заявлений о выходе из Партнерства от них не поступало. В связи с этим Р.Р. Рыбаков предложил вынести на рассмотрение ближайшего Общего собрания вопрос о прекращение действия свидетельств о допуске к работам, выданных вышеперечисленным компаниям, и исключении их из членов Партнерства.

Возражений нет.

Предложение принято.

3) О приеме организаций в состав Партнерства

А.В. Уртьев сообщил о заявлениях, поданных на вступление в Партнерство, в т.ч. иногородних и иностранных компаний:

1.  ООО “ВСКП” (“Востсибкомплекспроект", г. Иркутск)
2.  ООО “ПСК” (“ПроектСтальКонструкция", г. Иркутск)

3.  ОАО “МАПИД” (Республика Беларусь, г. Минск)

Поступило предложение согласовать прием вышеперечисленных организаций.

Возражений нет.

Предложение принято.
4) О перераспределении средств сметы Партнерства между статьями расходов сметы Партнерства. А.В. Уртьев доложил о промежуточных итогах выполнения сметы Партнерства за 9 месяцев 2011 года и необходимости перераспределения средств по ряду статей, связанным, в первую очередь, с большим объемом командировок и транспортных расходов членов Контрольной комиссии в ходе осуществления комиссией контрольной деятельности.
Р.Р. Рыбаков предложил утвердить перераспределение средств между статьями расходов без изменения итоговой суммы сметы в соответствии с приложением.

Возражений нет.

Предложение принято.

5) О проведении независимого аудита финансовой деятельности Партнерства.
А.В. Уртьев сообщил о проведении в 2011 году аудита Партнерства за 2010 год АФ “СПС”.

Р.Р. Рыбаков предложил поручить проведение независимого аудита финансовой деятельности Партнерства за 2011 год КАФ “АУРА” и результаты доложить на Общем собрании Партнерства в 2012 году.

Возражений нет.

Предложение принято.

6) Об изменении состава Контрольной комиссии Партнерства.

С.В. Чижов предложил ввести в состав Контрольной комиссии Партнерства Н.Л. Пирогову, ранее работавшую в СПб ГАУ “Центр государственной экспертизы” Службы ГСНиЭ, а ныне являющуюся штатной сотрудницей Дирекции Партнерства.
Возражений нет.

Предложение принято.

7) О проведении Общего собрания Партнерства.

А.В. Уртьев предложил Совету рассмотреть вопрос о проведении в 2011 году внеочередного Общего собрания Партнерства для обсуждения корректировок Стандарта Партнерства в части уточнения требований к работам на особо опасных и технически сложных объектах, объектах использования атомной энергии, утверждения новой редакции Положения о страховании гражданской ответственности. На собрании также необходимо ввести  некоторые правки в Устав Партнерства для приведения его в соответствие с законодательством.
Р.Р. Рыбаков предложил совместить Общее собрание и торжественное заседание по случаю окончания года, провести их в конце декабря 2011 года после внеочередного съезда НОП.

Возражений нет.

Предложение принято.

8) Об участии в  организации и проведении конференции “Состояние и пути повышения качества проектирования, строительства и строительных материалов в Санкт-Петербурге и Ленинградской области”.

А.В. Уртьев сообщил о поступившем от “Союзпетростроя” предложении выступить соорганизатором проведения в ПГУПС 10 ноября 2011 года конференции “Состояние и пути повышения качества проектирования, строительства и строительных материалов в Санкт-Петербурге и Ленинградской области” и предложил поддержать инициативу “Союзпетростроя”.

Возражений нет.

Предложение принято.

9) О выплате вознаграждения  председателю Совета Партнерства.

С.В. Чижов предложил Дирекции Партнерства выплачивать из фонда Совета ежемесячное вознаграждение председателю Совета Партнерства в связи с его возрастающей загруженностью,  связанной с деятельностью Партнерства.
Возражений нет.

Предложение принято.

           Председатель Совета Партнёрства                                          Р.Р. Рыбаков